日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产

或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

（对于第一和第二层次）对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场

报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集团采用估值技术确定

其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要包括：

债权类为无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为估值乘数和流动性折价。

（对于第三层次）第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定，例如现金

流折现模型。本集团还会考虑初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可

比金融工具的完全第三方交易。于 2024 年 12 月 31 日，以公允价值计量的第三层级金

融资产在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观

察输入值的合理变动无重大敏感性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

本集团自 2024 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 18 号》中“关于不属于

单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的相关规定，在对因不属于单项履约义务

成都利君实业股份有限公司财务报表附注

2024 年 1月 1日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13

号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他

业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产

负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列

示。

根据新旧衔接规定：企业在首次执行企业会计准则解释第 18 号内容时，如原计提

保证类质量保证时计入“销售费用”等的，应当按照《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》等有关规定，将上述保证类质量保证会计处理涉及的

会计科目和报表列报项目的变更作为会计政策变更进行追溯调整。本集团依据新旧衔接

规定追溯调整本年度财务报表年初相关项目金额，列报项目主要影响如下：

① 合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 625,497,660.84 3,548,254.57 629,045,915.41

销售费用 80,986,177.50 -3,548,254.57 77,437,922.93

② 母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 350,414,471.75 3,168,226.39 353,582,698.14

销售费用 67,598,156.51 -3,168,226.39 64,429,930.12

（2） 重要会计估计变更

本集团报告期内无重要会计估计变更事项。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、17%、25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

成都利君实业股份有限公司财务报表附注

2024 年 1月 1日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

成都利君科技有限责任公司（以下简称利君科技） 15%

四川利君科技实业有限公司（以下简称四川利君） 25%

利君控股（新加坡）私人有限公司（以下简称利君控股） 17%

成都利君环际智能装备科技有限公司（以下简称利君环际） 25%

成都利君大垣科技有限公司（以下简称利君大垣） 25%

成都德坤航空设备制造有限公司（以下简称德坤航空） 15%

成都德坤利国智能科技有限公司（以下简称德坤利国） 15%

成都德坤空天科技有限公司（以下简称德坤空天） 15%

2. 税收优惠

（1）根据财政部、国家税务总局、海关总署《关于鼓励软件产业和集成电路产业

[…]

工具信用风险自初始确认后是否显著增加。但是，如果本集团确定金融工具在资产负债

表日只具有较低的信用风险的，可以假设该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著

增加。

成都利君实业股份有限公司财务报表附注

2024 年 1月 1日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

77

本集团判断信用风险显著增加的主要标准为以下一个或多个指标发生显著变化：债

务人所处的经营环境、内外部信用评级、实际或预期经营成果出现重大不利变化等。

2） 已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资

产成为已发生信用减值的金融资产。本集团判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数

超过12个月，但在某些情况下，如果内部或外部信息显示，在考虑所持有的任何信用增

级之前，可能无法全额收回合同金额，本集团也会将其视为已发生信用减值。金融资产

发生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：发行方或债务人发生重大财

务困难；债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务

困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务人

很可能破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场

消失。

3） 信用风险敞口

于2024年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来

公允价值的变化而改变。

（3） 流动风险

本集团资产负债率极低，现金及现金等价物充裕，因此不存在流动风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

成都利君实业股份有限公司财务报表附注

2024 年 1月 1日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

78

項目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有

外币

对 人民 币

升值 5%
10,937,873.98 10,937,873.98 6,633,647.05 6,633,647.05

所有

外币

对 人民 币

贬值 5%
-10,937,873.98 -10,937,873.98 -6,633,647.05 -6,633,647.05

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的判断

依据

票据背书 应收票据 1,275,859.12 未终止确认

保留了其几乎所有的风

险和报酬，包括与其相

关的违约风险

票据背书 应收款项融资 80,303,453.69 终止确认
几乎所有的风险和报酬

随背书转移

合计  81,579,312.81

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收款项融资 票据背书 80,303,453.69

合计  80,303,453.69

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

项目 资产转移方式
继续涉入形成的资

产金额

继续涉入形成的负

债金额

应收票据 票据背书 1,275,859.12 1,275,859.12

合计 — 1,275,859.12 1,275,859.12

十一、公允价值的披露

以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量 — — — —

应收款项融资  7,229,768.92 16,163,209.24 23,392,978.16